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Anhang 4



Art. 3 

Berechnung Aufteilung NFA zwischen Gemeinden & Kanton Basis Steuerjahr 2016

Kantons- und Gemeindesteuern - natürliche Personen 

Kantonssteuer nach Gemeinde 

(Anteil bei 2.95 %)

Steuerfuss der 

Gde

Massgebender 

Steuerertrag 

Kanton/Gde

Kanton 67'281'399.00                              2.95 67'281'399.02               

Sarnen 23'509'017.66                              4.06 32'354'783.63               

Kerns 8'268'721.39                                4.70 13'173'895.10               

Sachseln 8'169'634.91                                4.45 12'323'686.56               

Alpnach 9'089'305.94                                4.85 14'943'435.19               

Giswil 4'528'316.92                                5.00 7'675'113.42                 

Lungern 3'074'203.57                                5.25 5'471'040.25                 

Engelberg 10'642'198.61                              4.85 17'496'496.02               

Kantons- und Gemeindesteuern - juristische personen

Anteil am Ertrag 

jur. Pers.

Kanton 8'732'641.50                                40% 8'732'641.50                 

Gemeinden 54% 11'789'066.03               

Total Steuerertrag Kanton (Kontrolltotal) 76'014'040.50                             

direkte Bundessteuer 

Kanton - Ergebnis 2017(Budget) für 2016 massgebend 14'585'000.00               

Total Ertrag massgebend für 2016 in Fr. in %

205'826'556.71            

davon Anteil Kanton 90'599'040.52               44.02%

davon Anteil Gemeinden 115'227'516.19             55.98%
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Art. 3 

Berechnung Aufteilung NFA zwischen Gemeinden & Kanton Basis Steuerjahr 2015

Kantons- und Gemeindesteuern - natürliche Personen  (2015)

Kantonssteuer nach Gemeinde 

(Anteil bei 2.95 %)

Steuerfuss der 

Gde

Massgebender 

Steuerertrag 

Kanton/Gde

Kanton 93'291'633.96                              2.95 93'291'633.96               

Sarnen 47'288'884.72                              4.06 65'082'329.48               

Kerns 8'392'264.70                                4.70 13'370'726.81               

Sachseln 9'294'438.05                                4.45 14'020'423.50               

Alpnach 8'864'567.04                                4.85 14'573'949.20               

Giswil 4'480'860.15                                5.00 7'594'678.22                 

Lungern 3'192'353.05                                5.00 5'410'767.88                 

Engelberg 11'778'266.25                              4.85 19'364'268.24               

Kantons- und Gemeindesteuern - juristische personen

Anteil am Ertrag 

jur. Pers.

Kanton 10'366'045.40                              40% 10'366'045.40               

Gemeinden 54% 13'994'161.29               

Total Steuerertrag Kanton (Kontrolltotal) 103'657'679.36                           

direkte Bundessteuer 

Kanton - Ergebnis Abschluss 2016 für 2015 massgebend 24'761'118.13               

Total Ertrag massgebend für 2015 in Fr. in %

281'830'102.11            

davon Anteil Kanton 128'418'797.49             45.57%

davon Anteil Gemeinden 153'411'304.62             54.43%

Finanzverwaltung, 07.12.2017 3/9



Art. 3 

Berechnung Aufteilung NFA zwischen Gemeinden & Kanton Basis Steuerjahr 2014

Kantons- und Gemeindesteuern - natürliche Personen 

Kantonssteuer nach Gemeinde 

(Anteil bei 2.95 %)

Steuerfuss der 

Gde

Massgebender 

Steuerertrag 

Kanton/Gde

Kanton 61'480'459.07                              2.95 61'480'459.07               

Sarnen 19'444'880.25                              4.06 26'761'428.41               

Kerns 7'975'029.00                                4.70 12'705'978.41               

Sachseln 8'128'794.02                                4.45 12'262'079.11               

Alpnach 8'877'184.11                                4.30 12'939'624.30               

Giswil 4'357'723.14                                5.00 7'385'971.42                 

Lungern 2'858'552.00                                5.00 4'845'003.39                 

Engelberg 9'838'296.55                                4.85 16'174'826.53               

Kantons- und Gemeindesteuern - juristische personen

Anteil am Ertrag 

jur. Pers.

Kanton 9'055'498.45                                40% 9'055'498.45                 

Gemeinden 54% 12'224'922.91               

Total Steuerertrag Kanton (Kontrolltotal) 70'535'957.52                             

direkte Bundessteuer 

Kanton - Ergebnis Abschluss 2015 für 2014 massgebend 13'333'119.91               

Total Ertrag massgebend für 2014 in Fr. in %

189'168'911.91            

davon Anteil Kanton 83'869'077.43               44.34%

davon Anteil Gemeinden 105'299'834.48             55.66%
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Art. 3 

Berechnung Aufteilung NFA zwischen Gemeinden & Kanton Basis Steuerjahr 2013

Kantons- und Gemeindesteuern - natürliche Personen 

Kantonssteuer nach Gemeinde 

(Anteil bei 2.95 %)

Steuerfuss der 

Gde

Massgebender 

Steuerertrag 

Kanton/Gde

Kanton 66'361'351.93                              2.95 66'361'351.93               

Sarnen 26'859'436.04                              4.06 36'965'867.91               

Kerns 7'551'038.05                                4.70 12'030'467.40               

Sachseln 7'433'813.70                                4.45 11'213'718.97               

Alpnach 7'680'046.84                                4.30 11'194'644.55               

Giswil 4'413'454.80                                5.00 7'480'431.86                 

Lungern 2'890'055.40                                5.00 4'898'398.98                 

Engelberg 9'533'507.10                                4.85 15'673'732.01               

Kantons- und Gemeindesteuern - juristische personen

Anteil am Ertrag 

jur. Pers.

Kanton 8'905'150.35                                40% 8'905'150.35                 

Gemeinden 54% 12'021'952.97               

Total Steuerertrag Kanton (Kontrolltotal) 75'266'502.28                             

direkte Bundessteuer 

Kanton - Ergebnis Abschluss 2014 für 2013 massgebend 15'310'266.61               

Total Ertrag massgebend für 2013 in Fr. in %

202'055'983.55            

davon Anteil Kanton 90'576'768.89               44.83%

davon Anteil Gemeinden 111'479'214.66             55.17%
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Art. 3 

Berechnung Aufteilung NFA zwischen Gemeinden & Kanton Basis Steuerjahr 2012

Kantons- und Gemeindesteuern - natürliche Personen 

Kantonssteuer nach Gemeinde 

(Anteil bei 2.95 %)

Steuerfuss der 

Gde

Anteil bei Ø Steuerfuss 

Gden

Kanton 60'288'500.98                              2.95 60'288'500.98               

Sarnen 18'950'488.93                              4.06 26'081'011.88               

Kerns 7'591'483.96                                4.70 12'094'906.65               

Sachseln 7'667'799.50                                4.45 11'566'680.60               

Alpnach 8'409'305.00                                4.30 12'257'631.02               

Giswil 5'270'305.60                                5.00 8'932'721.36                 

Lungern 2'846'925.00                                5.00 4'825'296.61                 

Engelberg 9'552'192.99                                4.85 15'704'452.88               

Kantons- und Gemeindesteuern - juristische personen

Anteil am Ertrag 

jur. Pers.

Kanton 7'614'950.85                                40% 7'614'950.85                 

Gemeinden 54% 10'280'183.65               

Total Steuerertrag Kanton (Kontrolltotal) 67'903'451.83                             

direkte Bundessteuer 

Kanton - Ergebnis Abschluss 2013 für 2012 massgebend 11'316'710.70               

Total Ertrag massgebend für 2012 in Fr. in %

180'963'047.18            

davon Anteil Kanton 79'220'162.53               43.78%

davon Anteil Gemeinden 101'742'884.65             56.22%
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Berechnungsbeispiel für Beitrag der Gemeinden am NFA im 2020

1. Wieviel ist die Belastung durch die NFA? Annahme Finanzplan 2020: 5'000'000.00

2. Auf welche Referenzjahre bezieht sich die Belastung im Rechnungsjahr 2018? 2014, 2015, 2016

3. Welchen Anteil haben die Gemeinden zu tragen? 2014 55.66% 927'740.83

2015 54.43% 907'232.78

2016 55.98% 933'047.04

Total Gemeindeanteil 2'768'020.66

4. Wie hoch waren die Steuererträge bzw. Anteil der einzelnen Gemeinden in diesen Jahren bzw. wie ist die Aufteilung?

Gemeinde Jahr Juristische Total Beitrag der Beitrag Anteil Einwohner- Anteil
Nach- Quellen- Kapital- Personen massgebender Gemeinde Gemeinde in zahl pro 

steuern Steuer Abfindungen Steuerertrag pro Jahr Total % 2017 Einwohner

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Sarnen 2014 18'532'208.85 51'002.45 533'892.25 593'459.70 -265'683.00 3'589'799.30 23'034'679.55 302'969.06

2015 46'232'199.45 151'325.55 566'270.52 493'914.75 -154'825.55 4'582'728.65 51'871'613.37 453'990.76 1'094'226.82 39.53 10'165 107.65

2016 22'374'912.25 56'323.00 620'434.06 685'914.50 -228'566.15 3'967'654.85 27'476'672.51 337'267.01

Kerns 2014 7'476'757.00 2'052.05 304'404.25 196'988.85 -5'173.15 665'105.15 8'640'134.15 113'641.40

2015 7'745'705.00 23'677.80 290'473.65 385'084.50 -52'676.25 697'660.80 9'089'925.50 79'556.85 300'465.08 10.85 6'270 47.92

2016 7'724'012.70 12'093.40 321'302.44 250'770.85 -39'458.00 470'156.85 8'738'878.24 107'266.82

Sachseln 2014 7'525'396.40 212'183.05 217'485.20 233'130.85 -59'401.48 1'277'151.60 9'405'945.62 123'713.92

2015 8'825'106.90 27'370.70 232'113.15 259'167.40 -49'320.10 2'051'452.65 11'345'890.70 99'301.51 336'276.34 12.15 5'060 66.46

2016 7'746'165.60 37'180.65 194'212.86 281'682.25 -89'606.45 1'057'573.80 9'227'208.71 113'260.92

Alpnach 2014 8'089'367.50 44'731.35 551'120.41 266'020.10 -74'055.25 1'532'020.05 10'409'204.16 136'909.52

2015 8'273'480.80 32'197.55 447'654.99 219'571.85 -108'338.15 1'310'360.85 10'174'927.89 89'053.01 355'541.39 12.84 5'974 59.51

2016 8'294'676.90 78'831.00 467'458.64 318'849.75 -70'510.35 1'467'303.90 10'556'609.84 129'578.87

Giswil 2014 4'077'837.40 12'402.40 159'708.60 126'995.95 -19'221.21 432'405.30 4'790'128.44 63'003.30

2015 4'239'016.75 34'246.80 157'210.15 85'256.05 -34'869.60 344'897.85 4'825'758.00 42'236.00 165'002.63 5.96 3'623 45.54

2016 4'219'042.15 13'096.70 166'501.72 169'196.70 -39'520.35 340'518.20 4'868'835.12 59'763.33

Lungern 2014 2'662'533.80 1'216.55 143'514.20 73'731.80 -22'444.35 181'919.15 3'040'471.15 39'990.51

2015 2'988'474.95 3'045.35 143'926.55 88'563.45 -31'657.25 249'482.50 3'441'835.55 30'123.63 111'109.05 4.01 2'110 52.66

2016 2'880'152.30 0.00 166'102.02 79'344.60 -51'395.35 265'594.00 3'339'797.57 40'994.90

Engelberg 2014 9'007'861.80 77'549.45 491'429.60 311'148.45 -49'692.75 1'377'097.90 11'215'394.45 147'513.12

2015 10'081'960.70 995'691.70 606'242.95 306'658.60 -212'287.70 1'129'462.10 12'907'728.35 112'971.03 405'399.34 14.65 4'258 95.21

2016 9'739'790.65 116'955.50 515'285.51 325'532.55 -55'365.60 1'163'839.90 11'806'038.51 144'915.19

Total 2014 57'371'962.75 401'137.30 2'401'554.51 1'801'475.70 -495'671.19 9'055'498.45 70'535'957.52 927'740.83

2015 88'385'944.55 1'267'555.45 2'443'891.96 1'838'216.60 -643'974.60 10'366'045.40 103'657'679.36 907'232.78 2'768'020.66 100.00 37'460 73.89

2016 62'978'752.55 314'480.25 2'451'297.25 2'111'291.20 -574'422.25 8'732'641.50 76'014'040.50 933'047.04

Natürliche Personen; Kantonssteuerertrag (2,95 Ste.E.) Abschr., 

Erlasse, 

Skonto

ordentliche 

Steuern
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Berechnungsbeispiel für Beitrag der Gemeinden am NFA im 2019

1. Wieviel ist die Belastung durch die NFA? Annahme Finanzplan 2019: 9'000'000.00

2. Auf welche Referenzjahre bezieht sich die Belastung im Rechnungsjahr 2018? 2013, 2014, 2015

3. Welchen Anteil haben die Gemeinden zu tragen? 2013 55.17% 1'655'173.18

2014 55.66% 1'669'933.50

2015 54.43% 1'633'019.01

Total Gemeindeanteil 4'958'125.69

4. Wie hoch waren die Steuererträge bzw. Anteil der einzelnen Gemeinden in diesen Jahren bzw. wie ist die Aufteilung?

Gemeinde Jahr Juristische Zwischen- Total Beitrag der Beitrag Anteil Einwohner- Anteil
Nach- Quellen- Kapital- Personen total ord. massgebender Gemeinde Gemeinde in zahl pro 

steuern Steuer Abfindungen Steuern Steuerertrag pro Jahr Total % 2017 Einwohner

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Sarnen 2013 25'942'691.50 16'435.10 607'118.50 390'850.40 -97'659.46 3'870'519.70 30'729'955.74 30'729'955.74 675'777.36

2014 18'532'208.85 51'002.45 533'892.25 593'459.70 -265'683.00 3'589'799.30 23'034'679.55 23'034'679.55 545'344.31 2'038'305.03 41.11 10'165 200.52

2015 46'232'199.45 151'325.55 566'270.52 493'914.75 -154'825.55 4'582'728.65 23'034'679.55 51'871'613.37 817'183.36

Kerns 2013 6'950'208.05 41'427.65 319'444.95 267'713.20 -27'755.80 673'508.30 8'224'546.35 8'224'546.35 180'864.64

2014 7'476'757.00 2'052.05 304'404.25 196'988.85 -5'173.15 665'105.15 8'640'134.15 8'640'134.15 204'554.53 528'621.49 10.66 6'270 84.31

2015 7'745'705.00 23'677.80 290'473.65 385'084.50 -52'676.25 697'660.80 8'640'134.15 9'089'925.50 143'202.33

Sachseln 2013 6'941'321.00 21'412.25 260'862.95 242'276.55 -32'059.05 1'409'390.40 8'843'204.10 8'843'204.10 194'469.44

2014 7'525'396.40 212'183.05 217'485.20 233'130.85 -59'401.48 1'277'151.60 9'405'945.62 9'405'945.62 222'685.06 595'897.21 12.02 5'060 117.77

2015 8'825'106.90 27'370.70 232'113.15 259'167.40 -49'320.10 2'051'452.65 9'405'945.62 11'345'890.70 178'742.72

Alpnach 2013 7'985'407.27 7'094.60 473'042.00 141'746.85 -927'243.88 1'122'081.75 8'802'128.59 8'802'128.59 193'566.15

2014 8'089'367.50 44'731.35 551'120.41 266'020.10 -74'055.25 1'532'020.05 10'409'204.16 10'409'204.16 246'437.13 600'298.69 12.11 5'974 100.49

2015 8'273'480.80 32'197.55 447'654.99 219'571.85 -108'338.15 1'310'360.85 10'409'204.16 10'174'927.89 160'295.41

Giswil 2013 4'113'085.95 19'099.30 155'800.80 150'779.00 -25'310.25 335'519.70 4'748'974.50 4'748'974.50 104'433.91

2014 4'077'837.40 12'402.40 159'708.60 126'995.95 -19'221.21 432'405.30 4'790'128.44 4'790'128.44 113'405.93 293'864.64 5.93 3'623 81.11

2015 4'239'016.75 34'246.80 157'210.15 85'256.05 -34'869.60 344'897.85 4'790'128.44 4'825'758.00 76'024.80

Lungern 2013 2'633'663.40 -17'285.90 155'043.05 123'714.10 -5'079.25 422'164.85 3'312'220.25 3'312'220.25 72'838.49

2014 2'662'533.80 1'216.55 143'514.20 73'731.80 -22'444.35 181'919.15 3'040'471.15 3'040'471.15 71'982.93 199'043.95 4.01 2'110 94.33

2015 2'988'474.95 3'045.35 143'926.55 88'563.45 -31'657.25 249'482.50 3'040'471.15 3'441'835.55 54'222.54

Engelberg 2013 8'711'666.75 124'387.45 479'658.60 302'548.95 -84'754.65 1'071'965.65 10'605'472.75 10'605'472.75 233'223.19

2014 9'007'861.80 77'549.45 491'429.60 311'148.45 -49'692.75 1'377'097.90 11'215'394.45 11'215'394.45 265'523.62 702'094.66 14.16 4'258 164.89

2015 10'081'960.70 995'691.70 606'242.95 306'658.60 -212'287.70 1'129'462.10 11'215'394.45 12'907'728.35 203'347.85

Total 2013 63'278'043.92 212'570.45 2'450'970.85 1'619'629.05 -1'199'862.34 8'905'150.35 75'266'502.28 75'266'502.28 1'655'173.18

2014 57'371'962.75 401'137.30 2'401'554.51 1'801'475.70 -495'671.19 9'055'498.45 70'535'957.52 70'535'957.52 1'669'933.50 4'958'125.69 100.00 37'460 132.36

2015 88'385'944.55 1'267'555.45 2'443'891.96 1'838'216.60 -643'974.60 10'366'045.40 70'535'957.52 103'657'679.36 1'633'019.01

Natürliche Personen; Kantonssteuerertrag (2,95 Abschr., 

Erlasse, 

Skonto

ordentliche 

Steuern
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Berechnungsbeispiel für Beitrag der Gemeinden am NFA im 2018

1. Wieviel ist die Belastung durch die NFA? Budget 2018: 1'566'000.00

2. Auf welche Referenzjahre bezieht sich die Belastung im Rechnungsjahr 2018? 2012, 2013, 2014

3. Welchen Anteil haben die Gemeinden zu tragen? 2012 56.22% 293'484.15

2013 55.17% 288'000.13

2014 55.66% 290'568.43

Total Gemeindeanteil 872'052.71

4. Wie hoch waren die Steuererträge bzw. Anteil der einzelnen Gemeinden in diesen Jahren bzw. wie ist die Aufteilung?

Gemeinde Jahr Juristische Total Beitrag der Beitrag Anteil Einwohner- Anteil
Nach- Quellen- Kapital- Personen massgebender Gemeinde Gemeinde in zahl pro 

steuern Steuer Abfindungen Steuerertrag pro Jahr Total % 2017 Einwohner

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Sarnen 2012 18'172'228.85 31'069.15 482'495.18 370'606.40 -105'910.65 3'670'865.95 22'621'354.88 97'771.30

2013 25'942'691.50 16'435.10 607'118.50 390'850.40 -97'659.46 3'870'519.70 30'729'955.74 117'585.26 310'246.48 35.58 10'165 30.52

2014 18'532'208.85 51'002.45 533'892.25 593'459.70 -265'683.00 3'589'799.30 23'034'679.55 94'889.91

Kerns 2012 7'140'151.45 5'047.20 308'733.46 188'662.30 -51'110.45 531'978.30 8'123'462.26 35'110.25

2013 6'950'208.05 41'427.65 319'444.95 267'713.20 -27'755.80 673'508.30 8'224'546.35 31'470.45 102'173.19 11.72 6'270 16.30

2014 7'476'757.00 2'052.05 304'404.25 196'988.85 -5'173.15 665'105.15 8'640'134.15 35'592.49

Sachseln 2012 7'348'475.15 19'075.55 148'544.55 205'210.90 -53'506.65 818'955.75 8'486'755.25 36'680.43

2013 6'941'321.00 21'412.25 260'862.95 242'276.55 -32'059.05 1'409'390.40 8'843'204.10 33'837.68 109'265.32 12.53 5'060 21.59

2014 7'525'396.40 212'183.05 217'485.20 233'130.85 -59'401.48 1'277'151.60 9'405'945.62 38'747.20

Alpnach 2012 7'943'635.95 110'696.55 284'422.40 153'031.75 -82'481.65 994'143.10 9'403'448.10 40'642.45

2013 7'985'407.27 7'094.60 473'042.00 141'746.85 -927'243.88 1'122'081.75 8'802'128.59 33'680.51 117'203.02 13.44 5'974 19.62

2014 8'089'367.50 44'731.35 551'120.41 266'020.10 -74'055.25 1'532'020.05 10'409'204.16 42'880.06

Giswil 2012 5'031'758.55 39'259.10 135'658.85 87'292.60 -23'663.50 316'575.90 5'586'881.50 24'146.95

2013 4'113'085.95 19'099.30 155'800.80 150'779.00 -25'310.25 335'519.70 4'748'974.50 18'171.50 62'051.08 7.12 3'623 17.13

2014 4'077'837.40 12'402.40 159'708.60 126'995.95 -19'221.21 432'405.30 4'790'128.44 19'732.63

Lungern 2012 2'581'443.35 3'956.40 141'523.35 134'556.75 -14'554.85 533'003.60 3'379'928.60 14'608.32

2013 2'633'663.40 -17'285.90 155'043.05 123'714.10 -5'079.25 422'164.85 3'312'220.25 12'673.90 39'807.25 4.56 2'110 18.87

2014 2'662'533.80 1'216.55 143'514.20 73'731.80 -22'444.35 181'919.15 3'040'471.15 12'525.03

Engelberg 2012 9'021'590.60 44'119.65 346'889.82 273'767.90 -134'174.98 749'428.25 10'301'621.24 44'524.43

2013 8'711'666.75 124'387.45 479'658.60 302'548.95 -84'754.65 1'071'965.65 10'605'472.75 40'580.84 131'306.38 15.06 4'258 30.84

2014 9'007'861.80 77'549.45 491'429.60 311'148.45 -49'692.75 1'377'097.90 11'215'394.45 46'201.11

Total 2012 57'239'283.90 253'223.60 1'848'267.61 1'413'128.60 -465'402.73 7'614'950.85 67'903'451.83 293'484.15

2013 63'278'043.92 212'570.45 2'450'970.85 1'619'629.05 -1'199'862.34 8'905'150.35 75'266'502.28 288'000.13 872'052.71 100.00 37'460 23.28

2014 57'371'962.75 401'137.30 2'401'554.51 1'801'475.70 -495'671.19 9'055'498.45 70'535'957.52 290'568.43

Natürliche Personen; Kantonssteuerertrag (2,95 Abschr., 

Erlasse, 

Skonto

ordentliche 

Steuern
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